
DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COPIA 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

DETERMINA AREA TECNICA 

 
 

Determina n. 30 Registro generale n. 70 del 08-04-2022 

 

OGGETTO DPR 462/01 Verifiche periodiche impianti di messa a terra. 

Affidamento ed impegno di spesa 

CIG: ZDA35EC234 
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile, 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

RICHIAMATO il D.P.R. 462/2001, pubblicato l’8 gennaio 2002 ed entrato in vigore il 

23 gennaio 2002, contenente il regolamento di semplificazione del procedimento per la 

denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di 

dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi. Tale 

regolamento disciplina gli impianti realizzati nei luoghi di lavoro, le procedure e le 

modalità di omologazione e di effettuazione delle verifiche periodiche, intendendo per 

luoghi di lavoro “tutte le attività alle quali siano addetti lavoratori subordinati o ad 

essi equiparati ai sensi dell’art. 3, comprese quelle esercitate dallo Stato, dalle Regioni, 

dalle Province, dai Comuni, dagli Enti Pubblici e dagli Istituti di istruzione e di 

beneficenza”. 

CONSIDERATO che il citato DPR 462/01 stabilisce per il datore di lavoro l'obbligo di 

richiedere la verifica periodica dell'impianto di messa terra e dei dispositivi di 

protezione contro le scariche atmosferiche dei luoghi di lavoro, con cadenza biennale, 

come gli edifici comunali interessati dalle presenti verifiche; 

TENUTO CONTO che le verifiche di cui innanzi devono essere effettuate 

necessariamente da Organismi d’Ispezione con abilitazione del Ministero dello 

Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del DPR 462/01; 

DATO ATTO che risulta quindi necessario procedere all’esecuzione delle verifiche 

degli impianti elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”; 

VISTA altresì, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 avente per oggetto “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, così 

come integrata e modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che, allo stato attuale, prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’esecuzione delle verifiche 

degli impianti elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01 è l’Ing. Michele 

Colocci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Cessapalombo; 

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione dell’operatore economico si è scelto 

di procedere secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 

e s.m.i. mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 1 comma 3 della Legge 

120/2020 e s.m.i. si è proceduto all’individuazione dell’impresa a cui affidare 

l’esecuzione delle verifiche degli impianti elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del 

DPR 462/01, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 



DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è il rispetto delle previsioni del DPR 

462/01 in merito alle verifiche periodiche dell’impianti di messa a terra; 

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione di verifiche degli impianti elettrici ai sensi 

degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, 

anche tramite posta elettronica certificata, ex art. 31 comma 14 del D. Lgs 

50/2016 s.m.i.; 

d) il criterio di selezione è quello dell’affidamento diretto; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG 

n. ZDA35EC234; 

CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione delle verifiche degli impianti elettrici 

ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01 risulta finanziato come di seguito 

indicato: 

− Fondi di Bilancio del Comune di Cessapalombo; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione delle verifiche degli impianti elettrici ai sensi 

degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01 i fondi risultano disponibili al codice 08.01-

2.02.01.09.00 (ex Cap. 2905) del Bilancio Comunale; 

VISTA la richiesta di offerta per le vie brevi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett “a” della 

Legge 120/2020 e s.m.i. per l’esecuzione delle verifiche degli impianti elettrici ai sensi 

degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01 alla ditta: 

− RINA SERVICES spa – P.IVA 03794120109 – Sede legale in Via Corsica 12 – 

16128 Genova 

VISTA l’offerta prot. 1886 del 24/03/2022 presentata dalla ditta Rina Services - P.IVA 

03794120109, di GENOVA (GE) che per l’esecuzione delle verifiche degli impianti 

elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01 ha offerto un importo netto pari 

ad € 2.215,00 oltre IVA di legge al 22 % pari ad € 487,30 per un importo complessivo 

pari ad € 2.702,30; 

VISTO lo schema economico allegato all’offerta, dove vengono evidenziate le 

verifiche da effettuare con le spese relative a ciascun intervento, di seguito riportato: 

TIPO 

VERIFIC

A 

 INDIRIZZO E 

DESCRIZIONE  

Tempo 

intervento 

(ore/uomo

) 

Tensione di 

alimentazio

ne (Volt) 

Potenza                  

disp. 

(KW) 

Importo 

verifica 

(€) 

Imp. a terra 
Via Roma, snc - Magazzino 

pulmino 
1.5 400 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Via Giuseppe Mazzini, 3 - 

Comune 
2.0 400 15 200,00 €  

Imp. a terra Via Loreto, snc - Centro Palombo 1.5 230 3,3 150,00 €  

Imp. a terra 
Frazione Monastero - Cimitero 

Monastero 
1 230 1,65 93,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Tribbio, snc - Cimitero 

Montalto 
1 230 1,65 93,00 €  

Imp. a terra 
Via della Repubblica, snc - 

Cimitero Capoluogo 
1.5 230 3,3 150,00 €  

Imp. a terra 
Frazione Monastero - 

Illuminazione pubblica 
1.5 230 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Frazione Villa - Illuminazione 

pubblica 
1.5 230 6,6 150,00 €  



DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Imp. a terra 
Contrada Tribbio, snc - 

Illuminazione pubblica 
1.5 400 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Via Roma, snc - illuminazione 

pubblica 
2.0 400 12,1 200,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Colfano, snc - 

Illuminazione pubblica 
1.5 230 3,3 150,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Colbottoni, snc - 

Illuminazione pubblica 
1.0 230 0,46 93,00 €  

Imp. a terra 
Via cavour, 6 - Illuminazione 

Pubblica 1.0 230 0,46 
93,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Valle, snc - 

illuminazione Pubblica 1.0 230 2,2 
93,00 €  

Imp. a terra Via del Cimitero, snc - Palazzetto 3.0 400 38 300,00 €  

   TOT (NO IVA) 2.215,00€  

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta ditta; 

RITENUTO di dover conferire le forniture e messa in opera di quanto sopra esposto a 

trattativa privata con la ditta suddetta, data la modesta entità della spesa, la congruità dei 

prezzi proposti, la natura specializzata della fornitura; 

ACCERTATO che, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta Rina Services - P.IVA 

03794120109 prot. INAIL_31730918; 

DATO ATTO che l’importo di € 2.702,30 comprensivo di IVA è disponibile al codice 

08.01-2.02.01.09.00 (ex Cap. 2905) del Bilancio Comunale; 

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento entro 30 gg. dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

• lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

Determinazione; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’esecuzione delle 

verifiche degli impianti elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01” 

l’Ing. Michele Colocci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Cessapalombo; 

3) DI DARE ATTO che l’importo per l’esecuzione delle verifiche degli impianti 

elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del DPR 462/01” risulta finanziato come di 

seguito indicato:  

− Fondi di Bilancio del Comune di Cessapalombo; 

4) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 e s.m.i., 

l’esecuzione delle verifiche degli impianti elettrici ai sensi degli articoli 4 - 6 - 7 del 

DPR 462/01, alla ditta Rina Services - P. IVA 03794120109 di GENOVA (GE) 

per importo netto di € 2.215,00 oltre IVA di legge al 22 % pari ad € 487,30 per un 

importo complessivo pari ad € 2.702,30; 

5) DI APPROVARE lo schema economico allegato all’offerta, di seguito riportato: 

TIPO 

VERIFIC

A 

 INDIRIZZO E 

DESCRIZIONE  

Tempo 

intervento 

(ore/uomo

) 

Tensione di 

alimentazio

ne (Volt) 

Potenza                  

disp. 

(KW) 

Importo 

verifica 

(€) 

Imp. a terra 
Via Roma, snc - Magazzino 

pulmino 
1.5 400 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Via Giuseppe Mazzini, 3 - 

Comune 
2.0 400 15 200,00 €  

Imp. a terra Via Loreto, snc - Centro Palombo 1.5 230 3,3 150,00 €  

Imp. a terra 
Frazione Monastero - Cimitero 

Monastero 
1 230 1,65 93,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Tribbio, snc - Cimitero 

Montalto 
1 230 1,65 93,00 €  

Imp. a terra 
Via della Repubblica, snc - 

Cimitero Capoluogo 
1.5 230 3,3 150,00 €  

Imp. a terra 
Frazione Monastero - 

Illuminazione pubblica 
1.5 230 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Frazione Villa - Illuminazione 

pubblica 
1.5 230 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Tribbio, snc - 

Illuminazione pubblica 
1.5 400 6,6 150,00 €  

Imp. a terra 
Via Roma, snc - illuminazione 

pubblica 
2.0 400 12,1 200,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Colfano, snc - 

Illuminazione pubblica 
1.5 230 3,3 150,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Colbottoni, snc - 

Illuminazione pubblica 
1.0 230 0,46 93,00 €  

Imp. a terra 
Via cavour, 6 - Illuminazione 

Pubblica 1.0 230 0,46 
93,00 €  

Imp. a terra 
Contrada Valle, snc - 

illuminazione Pubblica 1.0 230 2,2 
93,00 €  

Imp. a terra Via del Cimitero, snc - Palazzetto 3.0 400 38 300,00 €  

   TOT (NO IVA) 2.215,00€  

6) DI IMPEGNARE l’importo di € 2.702,30 comprensivo di IVA al codice 08.01-

2.02.01.09.00 (ex Cap. 2905) del Bilancio Comunale; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano 

esecutivo di gestione; 

8) DI STABILIRE il termine di pagamento entro 30 giorni dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

9) DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

10) DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto 

previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

11) DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 

a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 30 del 08-04-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

PERERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina è stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del 

Comune di Cessapalombo (www.comune.cessapalombo.mc.it) il 08-04-22 

 

Cessapalombo li 08-04-22  
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 
 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 08-04-22 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 

15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 08-04-22 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

